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Annotatsiya:Ushbu maqolada dorivor o‘simliklarni muhofaza qilish,  ulardan

oqilona foydalanish va bioxilma-xillikni saqlash muammolari keng yoritilgan.

Tabiiy resurslarning kamayib borishi sharoitida dorivor o‘simliklarni asrash, ularni

ilmiy  asosda  yetishtirish  va  barqaror  foydalanish  muhim  ahamiyat  kasb  etadi.

Maqolada  dorivor  o‘simliklar  populyatsiyasining  kamayish  sabablari,  ularni

muhofaza qilish usullari hamda bioxilma-xillikni saqlashdagi roli tahlil qilingan.
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Аннотация:В  данной  статье  представлен  всесторонний  обзор  вопросов,

касающихся  сохранения  лекарственных  растений,  их  рационального

использования  и  сохранения  биоразнообразия.  В  условиях  сокращения

природных  ресурсов  сохранение  лекарственных  растений,  их  научное

выращивание  и  рациональное  использование  приобретают  первостепенное

значение.  В  статье  проанализированы  причины  сокращения  популяций

лекарственных растений, методы их сохранения и их роль в поддержании

биоразнообразия.
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Dolzarbligi  

Hozirgi global ekologik vaziyatda tabiiy resurslarning kamayib borishi insoniyat

oldida turgan eng muhim muammolardan biridir. Ayniqsa, dorivor o‘simliklar kabi

biologik  resurslarning  yo‘qolib  borishi  nafaqat  ekologik  muvozanatga,  balki

tibbiyot va farmatsevtika sohalariga ham salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Dorivor  o‘simliklar  qadimdan inson salomatligini  saqlashda muhim ahamiyatga

ega bo‘lib kelgan. Ular asosida turli xil dori vositalari ishlab chiqariladi. Ammo

so‘nggi  yillarda  ularning  haddan  tashqari  yig‘ib  olinishi,  yashash  muhitining

buzilishi,  iqlim o‘zgarishi va antropogen omillar ta’siri  natijasida ko‘plab turlar

kamayib bormoqda.

O‘zbekiston hududi boy floraga ega bo‘lib, dorivor o‘simliklarning ko‘plab turlari

uchraydi. Shu bilan birga, ayrim o‘simliklar yo‘qolib ketish xavfi ostida turibdi.
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Shu sababli dorivor o‘simliklarni muhofaza qilish, ularni ko‘paytirish va ulardan

oqilona foydalanish dolzarb ilmiy-amaliy muammo hisoblanadi.

Tadqiqot maqsadi va vazifalari

Mazkur ishning asosiy maqsadi dorivor o‘simliklarni muhofaza qilish va ulardan

oqilona  foydalanish  orqali  bioxilma-xillikni  saqlashning  ilmiy  asoslarini

o‘rganishdan iborat.

Vazifalar:

dorivor o‘simliklarning ekologik ahamiyatini tahlil qilish

ularning kamayish sabablari va omillarini aniqlash

muhofaza qilish usullarini o‘rganish

barqaror foydalanish mexanizmlarini ishlab chiqish

Tadqiqot materiali va usullari

Tadqiqot  jarayonida  ilmiy  adabiyotlar  tahlili,  solishtirma  tahlil,  kuzatish  va

umumlashtirish  usullaridan  foydalanildi.  Dorivor  o‘simliklar  ekologiyasi,

farmakognoziyasi va muhofaza qilish bo‘yicha mavjud ilmiy manbalar o‘rganildi.

Asosiy qism

Dorivor o‘simliklarning ekologik ahamiyati

Dorivor o‘simliklar ekotizimning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Ular:

tuproq unumdorligini oshiradi

atmosferani kislorod bilan boyitadi

biologik zanjirda muhim o‘rin egallaydi

inson va hayvonlar uchun oziq va dori manbai hisoblanadi

Dorivor o‘simliklar kamayishining asosiy sabablari

Bugungi  kunda dorivor  o‘simliklar  sonining  kamayishiga  quyidagi  omillar

sabab bo‘lmoqda:

haddan tashqari yig‘ib olish

o‘rmonlarning kesilishi

yerlarning degradatsiyasi

iqlim o‘zgarishi
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sanoat va urbanizatsiya

Muhofaza qilish usullari

Dorivor  o‘simliklarni  muhofaza  qilish  quyidagi  yo‘llar  bilan  amalga

oshiriladi:

1. In situ muhofaza qilish:

qo‘riqxonalar tashkil etish

milliy bog‘larni rivojlantirish

tabiiy yashash muhitini saqlash

2. Ex situ muhofaza qilish:

botanika bog‘lari

urug‘ banklari

laboratoriya sharoitida ko‘paytirish

Dorivor o‘simliklardan oqilona foydalanish

Oqilona foydalanish quyidagi tamoyillarga asoslanadi:

me’yor asosida yig‘ish

o‘simlikning tiklanish imkoniyatini saqlash

faqat zarur qismini yig‘ish

ilmiy asoslangan rejalashtirish

Sun’iy yetishtirishning ahamiyati

Dorivor o‘simliklarni plantatsiyalarda yetishtirish:

tabiiy resurslarni saqlaydi

xomashyo yetishmovchiligini kamaytiradi

sifat nazoratini yaxshilaydi

Bioxilma-xillikni saqlashdagi roli

Dorivor  o‘simliklar  bioxilma-xillikning  muhim  qismi  hisoblanadi.  Ularni

saqlash orqali:

ekologik muvozanat ta’minlanadi

genetik resurslar saqlanadi

yangi dori vositalari yaratish imkoniyati kengayadi
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Tadqiqot natijalari

Tahlillar  shuni  ko‘rsatdiki,  dorivor  o‘simliklarni  muhofaza  qilish  va  ulardan

oqilona foydalanish bioxilma-xillikni saqlashda muhim omil hisoblanadi. Sun’iy

yetishtirish  va  nazoratli  yig‘ish  tizimlarini  joriy  etish  orqali  tabiiy  resurslarga

tushadigan bosimni kamaytirish mumkin.

Shuningdek,  aholining  ekologik  madaniyatini  oshirish  ham  muhim  ahamiyatga

ega. Dorivor o‘simliklardan foydalanishda bilim va ko‘nikmalarning yetishmasligi

ularning noto‘g‘ri yig‘ilishiga olib keladi.

Xulosa

Dorivor o‘simliklarni muhofaza qilish va ulardan oqilona foydalanish bioxilma-

xillikni saqlashning ajralmas qismidir. Ularni asrash orqali ekologik barqarorlikni

ta’minlash, farmatsevtika sanoatini rivojlantirish va kelajak avlodlar uchun tabiiy

boyliklarni saqlab qolish mumkin.

Kelgusida  dorivor  o‘simliklarni  sun’iy  yetishtirishni  kengaytirish,  ilmiy

tadqiqotlarni rivojlantirish va ekologik nazoratni kuchaytirish zarur.
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